et adherbit voci sue et erunt duo in carne  
vna. facimentu magnu ee i xpo et i ecclia  
muy e ar et vno ferendu quecuq; velint  
hoies paradisi figurate dom. et uolunt ecclia  
figurate sim. Et si credunt sic de agar  
et saim. sic de ysmael et ysaac. q; et saim et  
in ecclia figurati. aut no admittit eccliam  
lignu vite et vni aliq lignu fuisse et in  
sapiam figurasse no video :

**I**llud quoq; addo quau; artem abu mlem  
no illam arbore pstatte quo cor/hois  
santitate stabili firet. no sic ex alio abo.  
s no nulla inspuncte salubritatis oculata.  
pfo ei licet xstatis pame. ad in amplius  
huit au vna tollit de hoiem de ab indigen  
fame diez vl. spaco mdiauit. an forte ce  
de dubitauit p aliau/arbore abu auusda  
alaoris significatioe qm hois deu pstatte  
ne corpus eius ut ifirmitate ut erate m  
detius mutaret aut i ocaisu ecclia laberet  
qui ipi abo huano pstat tam mirabile  
statu. Et ificilibus vasculis forma et oleu  
defacutes refice n deficient. Jam h de  
que cotencioz qst; existat et dicat deu  
i terre nris munda thia face debuisse.  
i paradiso ar no debuisse. Quasi xv no ut  
de pulue hoiem ut de late vni mterem  
maius ibi munda feat q; q; hic motuos

**E**quit; ut pndam; de **I**nsistat. **I**  
ligno sac; disnosand; bonu e malu.  
Dorsus et h lignu erit visibile ac ar  
les sic arbores cete. Et q; lignu esse no  
e dubitandu. si aut hoc nome accepit  
requendu. Anasi ar ecclia atq; ecclia coside  
ranti dia no pt qntu placeat illa sma  
no fuisse illam arbore abo noxiat. neq;  
ei qui ferent oia bona valde i paradiso istant  
ad mali. s malu fuisse hois transgressionem  
pcepti. Ptebat ar ut homo sub dno deo  
positus aliunde pphibet. ut ei pmerendi  
dum suu virtus est ipa obediā qua possu  
vissime die sola esse virtute oi tate voli  
agenti sub dei pte. pnuq; ee et maxi  
viciu timoris ad ruma. sua pte velle  
vni. Cui; vicij nome e iobediā. No esset  
q; vnde se ho dnm hie cogitaret atq; sen  
tiet n ei ad iuberet. Arbor itaq; illa no

erat mala. s appellata e sac; dnoscedi  
bonu et malu. qia si post pphibitōm ex  
illa homo det i illa erat pcepti futura  
transgressio i quo homo p expm̄tu pene  
distet quid m̄ess; iobediē bonu et it  
iobediē malu. Pnde et h no i figa dom  
si qda x lignu accipiendū e au non  
de fructu ut pomo q; mde nascet. Et ex  
ipa re nome ipositi e. q; illo contin  
ventu tracto fuerat secutum :

**L**umen ar exyt de eden q; arigi  
bat paradisu et mde diuisu e i xor  
ptes physon. vni ex hys nome e q; aiur  
totā terrā euatq; vbi e auy. Au; ar  
terre illi bonu. et ibi e carbūcul; et lapis  
pmissi. Et nome flum; sico geon h est  
q; aiur totā terrā ethiopic. flum; ar  
tū tygris h e q; fluit or assyrios. flum;  
ar qntu eufrates. De hys ar flumibus  
qd; ampli; sataga cofire q; v; snt flua  
n figurate dia q; no snt q; in m; ad noia  
ipa significet. au et regio m; p quas  
fluat notissima snt et oibus v; genab;  
diffamata. Qrimo ex hys qm costat ea  
prios esse. nā duob; ar; noia xestias  
mutauit. sic tybis dr flum; qui p; albula  
vabat. geon quippe e q; n; dr nylus.  
physon ar ille dicebat. que n; grangon  
appellant. duo v; terrā tygris et eufrates  
antiq; ecclia noia tenuerut. nos admoneri  
eptet terrā q; pmitus ad pte hie acipe  
no i eis figurata locuor; putare s res ipas  
q; in narant; et ee et ad ecclia figurate. No  
quia no poss; pabula locuoris assumē  
ad de re qua no ppe quog; ee costaret sit  
de illo dno loquit; qui descendebat ab nfm  
i ihericho et madiu i latnes. Quis en  
senaat et plane vdeat ee pabula locu  
coem; illam totā esse figurā. Vm; due  
aiurtes q; ibi noiate s; hodie; i locis  
p;is demostit; Et h; mo accipem; et e  
h; flua sitem q; de paradiso narant; no ppe  
s figurate accipe ulla naratis coget. Ar  
nūc ai pmit; ppe res ipas melligē w  
nulla pphibent. ar no potus aiurte spie

Simpliciter sequitur in narratione rerum gestarum  
 res vere gestas plus intelligentes. et deinde quod  
 ad significantes perscrutantes. An eo mouebimur  
 quod de hinc fluit de alioz esse fontes notos  
 alioz autem per se cognitos. et ideo non posse  
 accipi ad hunc quod ex uno paradisi fluit di-  
 iudicant. cum potius credendum sit quod loci ipse  
 paradisi a cognate hominum est remotissimus. inde  
 in aquarum partes diuidi sic fidelissima scriptura  
 testatur. si ea flumina quorum fontes non esse dicitur  
 alibi esse sub terra et per unam partem pluviarum  
 regionum locis alijs erupisse ubi tamquam  
 in suis fontibus non esse prohibent. Nam si sole  
 non nullas aquas facere quis igitur. Sed ibi hoc  
 factum ubi non diu sub terra currit. Exibat  
 ergo flumen de eden. et de loco deliciaz. et utri-  
 gubatur paradisi. et ligna omnia pulchra atque fru-  
 tuosa que omnem terram regionis illius occupabat.  
**E**t supersit deus hominem quem fecit et po-  
 situr in paradiso ut operaretur et custodiret  
 illud. Et precepit dominus deus ad eum. ab omni  
 ligno quod est in paradiso esca edes. de ligno  
 autem cognoscendi bonum et malum non manduca-  
 bimus de illo. Quia die autem edentis ab eo  
 morte moriemur. Tu si fructum dixerit  
 deum plantasse paradisu et constituisse ibi  
 hominem quem fecerunt recapitulauit ut  
 narretur quo sit paradysus constitutus. Hinc  
 ergo et illud recapitulando commemorat quo  
 ibi deus posuit hominem quem fecit. Videamus  
 itaque quid sit quod dominus est ut operaretur et custo-  
 dierit. Quod operaretur ut quid custodiret  
 hinc forte agriculturam dominus voluit operari  
 primum hominem. an est credibile quod eum ante  
 peccatum dappnauit ad laborem. Immo sane ar-  
 bitramur uideamus cum tanta voluptate  
 cum agricolare quosdam ut eis magna pena  
 sit inde ad aliud ad vocari. Quis ergo  
 se deliciaz se agriculturam tunc potius longius  
 amplius erat quam non accidebat aduersi  
 ut terre ut celo. Non enim erit laboris afflictio  
 sed exultatio voluntatis cum ea que deus creauit  
 quam opus aduitorio letius fuerit per-  
 uenire. Unde creator ipse ubi laudauerit  
 qui ante in coram aliis constituit. uerum deus  
 operandi ac facultate quantum non uolent  
 satis esse. non quod uiam indigentiam copie

cogit. Quid est mirabilemque spe-  
 ataculum est. aut uideamus in rebus natura. Quam  
 in quodam modo loqui potest quod compositis semibus  
 plantatis sicutulis. trillatis arbutulis.  
 insitis malleolis tamquam introga queque  
 uis indias et germinis quid possit. quod ne non.  
 unde possit. unde non possit. quod in ea valeat  
 uiuere uisibilis inuicem potest. quod existeris  
 adhibita diligenter. magis ipsa considerat per se  
 neque neque que plantat a deo. neque que regit.  
 sed qui inuenit dicit deus. quia et deus opus quod  
 accedit existens. per illud accedit que non or-  
 dinatur. et que regit atque ordinat existens.  
**H**inc iam in ipso **Quislibet deus:**  
 mundum uelud in quodam arbore rex  
 esse cogitacionis attollit. atque in ipso quod gemi-  
 na operatio prudentie reperit. per naturam  
 per uoluntaria. Naturalis quid per occultam  
 dei admistracionem. qua eam lignis et herbis  
 dicit inuenit. uoluntaria uero per angelorum  
 opera et hominum. Sed in illa prima celestia  
 superius ordinari inuicem. terra. terra  
 fixa. fulgere. dicit notatque. uices agniti  
 aquas terra fundata melius atque inuicem  
 aere alta. si fundi. arbusta et alta inuicem  
 et nasa. arbor et senescit. ordo et quod quod  
 ad in rebus minore nunc motu gignit. In hac  
 alta signa dari doceri et dicit agros coli-  
 sonitates admistrari. artes exerceri et quod  
 alia sui in supna sonitate agitur sui in hac  
 terrena atque mortali. ita ut bonis consulat  
 et per neferentes malos ipsi ipso homine eandem  
 gemina prudentie uigere potest. Primo  
 ergo coram nunc. sed eo motu quo fit. quod crescit  
 quo senescit. Voluntarium uero quod illi per ad-  
 uicem tegumentum curuacionemque consulit.  
 Sicut ergo aiam nunc agitur ut uiuat ut  
 senescat. uoluntarie uero ut discat ut consen-  
 scat. Sicut autem in arbore id agit agriculturam  
 formiscus. ut illud proficiat quod gignit inuicem  
 sic in homine per corpus. et quod inuicem agit uiam  
 seruit existens. medicina. Sicut per aiam  
 ut nunc beneficit inuicem. doctina inuicem  
 existens. Sicut autem ad arbore colendi ne-  
 gligen. hinc ad coram medendi in cura. hinc ad  
 aiam discendi segnitia. Et quod ad arbore  
 suorum uitalis. hoc ad coram uicem existens

hoc ad aiam psuasio mōtatis. **D**eus itaq  
sup oia qui condidit oia et regit oia. omē  
natis bonas creat et omē volūtaes iustis  
ordnat. **Q**uid g' abhorreat a vō si aedū  
hoie ita i paradiso constituta ut opare agri  
cultura nō labore suali. s' honesta animi  
volūtae. **Q**uid ei h' ope inotētus uacā  
tibus et quid plen' magna cōsideratione  
**C**ustodiret at quid **C**ustodiret? **P**rudens  
est an ipm paradysū. **C**ont' qd. nulle  
quop' man' memebat' uasor. nlls limitis  
p'turbator. nullus fur. nlls aggressor.  
**Q**uo g' intelligam' sum' corle paradysum  
ponusse ab hoie corle custodiri. **S**i neq'  
scriptum dixit ut oparet' et custodiret' paradysū.  
Dixit at ut oparet' et custodiret' **C**ūq'  
si de greco diligencius ad v'bu' exp'matur  
ita scriptū est. **E**t accepit d'ns d' hoiem  
quē fecit et posuit eū i paradysū opari eū  
et custodire. **S**i v'ntū ipm hoiem posuit  
opari. h' ei sensit qui int'pretat' e ut opa  
ret'. **A**n eūde paradysū opari. i. ut ho paradysū  
oparet'. **A**mbiguo sonat et v' mō exigē  
locutō ut nō dicat' opare paradysū. s' i paradysū.  
**C**ūq' ne forte sic dōn sit ut opare  
paradysū sic s' dōn e. n' erat hoio  
qui oparet' terrā. ead' q'ppe locutō e opari  
tā que opari paradysū. **A**mbigua smam  
ad v'bu' item' si ei nō e nāe ut accipiat'  
paradysū custodire s' i paradysū. qd' g' ipa  
dysū custodire. **N**ā quid opari i paradysū  
iā ut v'sū e differam'. **A**n ut q' oparet'  
i terrā p' agriculturā i seipō custodiret'  
p' disciplinā. i. ut sic ager obtemparet co  
lenti se. ita et ipse p'cipienti d'no suo ut  
sup'to p'cepto obedire fructū nō sp'ias  
i obedire reddet. **D**emq' similitudine a se aucta  
paradysū i seipō custodire subdit' noluit  
silēm sibi agrū d'p'nat' accepit. **S**p'ias  
inquit et tribulos pariet tibi.  
**Q**uod si et illud intelligam' ut paradysū  
oparet' et paradysū custodiret. opari  
quid possit paradysū sic sup' dixim' p' agricul  
turā. custodire at nō adūsus ip'bos aut  
innocēs qui nlli erāt. s' fortassis adūsus  
bestias. **Q**uo istud aut quare. **H**ūq' em  
bestie iam i hoie seuebat' q' nō p'cto nō

feret. **I**pe quippe bestias cibis ad se ad  
ductis sic post cōmēdit' nōiā iposuit ipse  
enā v' die lege verbi dei nō oib' cōmues  
alios accepit. **A**ut si erāt iā q' timeret'  
i bestias quo nā pacto possit v' ho illu  
minare paradysū. **H**eg' ei exigū loc' erāt  
quē tant' fons irrigabat. **C**ustodire quid  
ille deberet. si possit paradysū tali et tanta  
mania cōmūre. ut eo serpente nō posset  
mūre. **S**i mūre si pius q' cōmūret. omē  
serpentes inde posset excludē. p' inde  
intellām an oculos cur p'mittim'. **P**ositus  
e quippe ho i paradysū ut oparet' eū p' pa  
dysū sic sup' disputatū est. **P**agriculturā  
nō laboriosa s' deliciasā et mūre p'dente  
magna atq' vtilia cōmūre. custodiret'  
at eūde paradysū ipi sibi ne ad admittet'  
q'ie inde meret' expelli. **D**emq' accepit  
et p'ceptū ut sic p' qd' sibi custodiat' p' am  
dysū. i. quo cōseruato nō inde p'iciat'. **T**erte  
em quist' d' nō custodisse rem suā q' sic  
egit ut amittet' ei. etiā si alia salua sit  
ut enā ut uent' ut ampe meruit'.  
**E**t alius i hys verbis sens' q' p'uto  
nō imito p'ponend' ut ipm hoiem  
oparet' deus et custodiret. **S**ic ei opat'  
hoio terrā nō ut eā faciat ce terrā. sed  
ut cultā atq' fructuosā. sic deus hoies mltō  
mō que ipse creauit ut ho sit. eū ipse opa  
ri iustus sit si ho ab illo p' s'bia nō abse  
dat. **H**oc e ei apostatūre a deo. q' uerū  
sup'bie septuā dicit. **I**nciū mōt' sup'bie  
hois apostatūre a deo. **S**ia g' d' e iō  
mūbile bonū. ho at' et s'dm aiam et s'm  
cor' mūbilis res e n' ad iōmūbile bonū  
q' e deus cōūsus substant'. **F**oir ut iustus  
bon' q' sit nō p't. **A**t p' hoc deus idē q' erāt  
hoiem ut ho sit ipse opat' hoiem atq' cus  
todist. ut enā bon' b'us q' sit. **Q**ua p'pter  
qua locutōe d' ho. opari terrā. que iam  
terra erat ut ornata atq' feūditā sit. et  
locutōe d' deus opari hoiem q' iā ho erat  
ut pius sapiensq' sit eūde custodire q'  
hoio sua p'tate i se q' illius sup' se dele  
ctatus. **D**imoz q' ei q'epnes tur' ce nō possit  
**P**omde nullo mō vacare arbitri  
s' nos ad et magnū ad admouē

q ab ipso dmi lib' hui' exordio in quo uti  
 ceptus e. In pni' feat deus celu et terram  
 usq ad huc locu nupit' positus e dno des  
 s' tm mo deus. ne vob' ad id uentum est  
 ut hoiem i paradys' constitueret eug' p pre  
 ceptu oparet' et custodit' ita septa locuta  
 est. Et supsit dno deus hoiem que feat  
 et posuit eu i paradys' opai eu custodire.  
**H**o q sup dicit' creaturaz dno no est deus  
 s' quia hoc nec p angelos n' p alia que  
 creata sut. s' p hoiem scribebat' ad eum  
 admonedu q' ei expodiat hie dmi deu.  
 hoc e sub eius dno obediens viuere  
 q' licetose abuti ppa pte nupit' q' p  
 pone uoluit. no n' puenit ad eu i paradysu  
 collocandu opandu. et custodied. ut no  
 dret sic et ceti oia s' et sup sit de hoiez  
 que feat et posuit eu i paradysu. opai eu  
 iustus est. et custodire ut tunc est. ipa  
 utiq' dno sua q' no e illi s' nob' utilis.  
**N**e quippe ma future no indiget. nos  
 v' dno illius indigent' ut oper' et cus  
 todiat nos. Et ideo per' solus dno q' no  
 illi ad sua s' ad nram utilitate salutemq'  
 fuim'. No si nobis indiget. eo ipso no vob'  
 dno est cu p nos et adiuuaret' nra' s' b'  
 qua et ipse fuiret. Merito ille i p' dno  
 mgt dno deus me' es tu qm bonoz mox  
 no egres. **N**e ita sciend' e q' dixim'  
 nos illi ad utilitate nram salutemq' fuire  
 taq' aliud ad ab illo exptem' q' eu ipm  
 qui suma utilitas e salus nra e. Sic ei  
 eu gratis s' illa voce diligim'. **A**d h' at  
 adherere deo bonu e. **H**ec ei ite ad e ho  
 ut frus deserente eo qui feat. possit ad  
 age h' itaq' ex seipo. **S**z tota ex' actio bo  
 e conu' ad eu a quo frus e et ab eo iust'  
 pius sapiens verusq' s' p' no s' et recede  
 sic a corpis medico sanai et abire. **O**ia  
 medicus corpis opai' fuit cotinsec' fui  
 ens nate misericors opanti sub deo qui  
 opat' oem salute gemino illo ope pui  
 dentie de quo sup locuti sum'. **N**o q' ita  
 se debz ho ad dnm conu' ut cu ab eo frus  
 fiat iust'. abstredat. s' ita ut ab illo semp  
 fiat. **E**o q' ipso cu ab illo no discedit ei'

ipa presencia iustificat' et illuat' et ba  
 fiant. opante et custodiente deo du obe  
 dienti subiectoq' dnat'. **H**ec ei ut discreta  
 sit opat' homo terru ut nuda atq' feuda  
 sit. qui cu fuit opat' abscedit relinques  
 sa. ut arata ul' sata ul' rigata. vel ad aliud  
 manete ope q' f'm e cu opator abscessit.  
 ita deus opat' hoiem iustu i iustificando  
 eu ut si abscessit maneat i absente q' feat.  
**S**z pot' sic aer p'sente liue no fr' e luady  
 s' fr. q' si fr' esset. no ar fieret. s' etiam  
 absente liue luady maneret. sic ho deo sibi  
 p'sente illuat'. absente at' cotinuo rebuat'.  
 nq' no loay interuallis. s' voluntatis  
 auersione disteditur.  
**N**e itaq' oper' hoiem bonu atq' custodiat  
 qui cotinuo mutabiliter bonus e. **S**ep ab  
 illo si semp p'fca debe' mlierentes ei et  
 i ea conuersione q' ad illu e p'manentes  
 de q' d'. **A**d h' at' ad h'ere deo bonu est.  
 et au d'. fortitudine mea ad te custodia.  
**I**p'ius e sum' figmentu ad h' no tm ut  
 hoies sim'. s' ad h' etia ut boni sim'. **N**am  
 et ap'ls cu fidelib' ab impietate conuersis  
 gram qua salui fa sum' commendaret.  
**S**ia ei mgt salui fa estis p fide et hoc  
 no ex opib'. s' dei donu e. no ex opibus  
 ne forte quis extollat'. **I**p'ius e sumus  
 figmentu creati i xpo ihu i opibus bonis  
 que p'auit deus ut i illis ambulemus.  
**E**t alibi cu dixisset. tu time et timore nraz  
 ipoz salute opam. ne sibi putarent  
 tribuendu tamq' ipi se facent bonos  
 et iustos cotinuo subiectat. **D**eus ei e q'  
 opat' i nob'. **S**up sit q' de dno hoiem que  
 feat et posuit eu i paradys' opari eum.  
**H**oc e opai i eo et custodire eum.  
**Q**u' p'cepit dno deus a de dicens ab  
 oi ligno q' e i paradys' edes ad esca.  
 de ligno at' cognoscendi bonu et malum  
 no m'aduabitis de illo. qua die at' ederitis  
 ab eo morte moriem'. **S**i ad mali cet  
 lignu illud n' p'hibuit hoiem de' ei' ipi'  
 mali na venenat' p'nderet' ad mote q'a  
 no ligna oia i paradys' bo plantauit qui  
 feat oia bona valde. n' vlla ibi na mali  
 erat. q'a nupit' e mali ulla na q' diliget'

si dno uoluit dicens. tu de illo serpente die  
cepim' ab eo ligno q' malu' no' erat p'hi-  
bitus est. ut ipa p' se p'cepti cōseruatio  
bonū illi esset et t'ngressio malu'. Nec  
potuit melius et diligencia' cōmedai q'  
malū sic sola abediā ai' ideo reus i'gnatis  
fuit est hō q'ā s'ā rem tenet cōt' p'hibiō;  
q' si nō p'hibitus tenet nō vng' p'cesset.  
**N**ā qui dicit verbi grā. si tangē h'at h'ca  
si forte p'uenosa est. morteq' p'nūciat  
si cōtingit seq' quid' mors cōtempore  
p'cepti. **S**z eā si nemo p'hibuiss' atq'  
ille tenet. n' o' vng' moriet'. **I**lla q'p'  
pe res cōtra salutē vireq' eius est siue  
mde' v'et'ner' s'ū nō v'et'ner'. **I**te ai'  
q'st' p'hibet eā rem tangi q' nō quidā  
tangenti. s' illi qui p'hibuit obess'. **N**ed'  
si quisq' i' alienā pecuniā misiss' manu'  
p'hibuit ab eo au' erat illa pecūia. iō cōt'  
p'hibito p'ān. q'ā p'hibenti potit esse  
d'ap'nosū. **C**ū vō id tangit q' n' tangenti  
obess' si nō p'hiberet. n' aug' alii q'libz  
tangit' q're p'hibiti n' ut ipi' p' se bonū  
obediē. et ipi' p' se malu' i'obediē monstret'.  
**D**emq' a peccante nihil aliud appetitū  
ē n' nō esse sub d'nacōe dei. q' n' admis-  
si est i' quo ne admittet'. sola deberet  
i'ussio d'nantis attendi. **E**t si s' sola atte-  
dere q'd ad q' dei voluntas attendet'. quid'  
ad q' dei voluntas amaret'. q'd ad q' dei  
voluntas huāne voluntati p'ponet'. **D**no  
quid' nar' i'ussit' x'ndit. faciendū ē a ser-  
uitute q' i'ussit. et tū forte p'ndendū est  
a p'romerente aut i'ussit. **S**z in ut am-  
i'ussiois hui' nō d'ua' req'ra' si h'et ipa  
magna ē vtilitas hōi q' d'eo seruit' i'ubed'  
deus vtile facit q'q' i'ubere volūt de quo  
metuendū nō ē ne i'ubere q' i'utile cō' possit.  
**R**et si p' ut voluntas p'p'a nō grāndi  
ruine ponde' sup' hōiem cadit si eā  
voluntati s'tioris extollendo p'ponat. **H**oc  
ex p'ntis ē hō cōtēp'nes p'cepta dei. et h'  
ex p'meto dicit q'd n' est n' bonū et  
malū. bonū s'z obediē. malu' at' i'obediē  
i' s'ibi. et cōt'uarie p'ise imitacōis dei  
et no'ie libertatis. **H**oc at' i' quo ligno  
acade' potuit ex ipa re ut iam sup' d'm

est nome' accepit. **M**alu' at' n' ex p'meto  
no' sentiret' q'ā n' illi cōt' se nō fecisset'.  
**N**eq' ei ulla nā mali ē s' amissio boni.  
hoc nome' accepit. **B**onū q'ppe i'omūbile  
deus. hō at' q' ad eius nām i' qua eū deus  
condidit p'tinz. bonū ē quod. s' nō i'omū le  
ut deus. **M**utabile at' bonū q' ē p' i'om-  
mutabile bonū. melius bonū fit ai' bono  
i'omūbili adq'aserit amando atq' p'uedo  
i'omūali et p'p'a volūtate. **I**deo q'ppe et h'et  
magnū bonū n' ē q'ā et hoc accepit ut  
possit sumi bonū adq'etere nē. **E**t si nō  
h'uit bono se puat et hoc ei malu' ē. **S**on  
p' i'usticiā dei eā m'ary cōsequit'. **Q**uid'  
ei tam iniquū q' ut b'n sit de s'toi' boni.  
nec p'ollo nō si p' ut ita sit. **S**z alii amiss'  
si s'tioris boni nō sentit' malu' ai' h'etur  
q' amatiū est. m' h' boni. **S**z d'na i'ustia  
ē ut qui volūtate amissit q' amare debuit  
amittat ai' dolore q' amauit. dū nāq'  
creator v'iq' laudet'. **A**d h'ic ei ē bonū q'  
dolet amissū bonū. **N**ā n' aliqd' bonū re-  
mansiss' i' nā n'ly boni amiss' dolor est.  
**Q**ui at' s'ū mali ex p'meto **P**ena:  
placet bonū. i' ut anteq' boni amiss'  
sionem sentiat eligat tenere ne amittat  
sup' omē hōies p'cedendū est. **S**z h' m' h'  
ai' d'ā singularis laudis cōt' nō illi p'no-  
tū et qui ex grāe ist' s'to emanuel' nō  
bisū de' r'ecōaliat' nos deo hōm et  
dei hō mediator. **V**erbu' apud deū. atq'  
apud nos. **V**erbu' atq' m' deū et nos de  
illo q'ppe p'p'a dicit. **P**ostq' sciat puer  
bonū a' malu' cōtēp'ner' maliciā et eligat  
bonū. **Q**uo q' nesciat a' cōtēp'ner' aut  
eligit n' q'ā h'et duo s'tū. alit' p' p'denā  
boni. alit' p' expericiā mali. **P** p'denā  
boni malu' facit et si nō sentit'. **T**enet' ei  
bonū ne amissione eius sentiat' malu'  
**I**te p' expericiā mali facit bonū q' n' q'd  
amiss' sentit' ai' de bono amiss' male  
fuit. **B**uq' s'aret q' puer p' expericiā  
aut bonū quo careret a' malu' q' boni  
amissione sentiret cōtēp'ner' malu' ut  
eligeret bonū. i' noluit amittē q' h'ebat  
ne sentiret amittendū q' amittē nō cō-  
bebat. **S**ingularē exemplū obediēcie.

**Q**uippe qui non venit facere voluntate sua  
sed eius voluntate a quo missus est non sic ille  
qui elegit facere voluntate sua non eius a quo  
est. Hinc sic per omnia obedientiam patres con-  
stituti sunt multi. Ita per omnia obedientiam iusti  
constituuntur multi. Quia sic in Adam omnes  
moriuntur sic et in Christo omnes iustificabuntur.

**F**lustra autem non nulli acute obtusi sunt cum  
requirunt quomodo ponatur appellatio. Lignum  
demonstrationis boni et mali. Antiquum vero transgressum  
est hoc preceptum. Antiqua experientia demonstrat  
quid interesset bonum quod amittit et malum  
quod admittit. Lignum etiam nomen accepit  
ut eo per prohibitionem non tanto timet quod eo  
prohibitionem tanto sentiret. Neque etiam quod in  
contra preceptum manducavit. Ideo firmum est  
lignum demonstrationis boni et mali. Sed utique  
etiam si obedientes essent et non contra preceptum  
usurpassent id tamen vocant quod ibi eis acci-  
deret si usurpassent. Quod si videret ea ar-  
bor saturitatis quod in deo posset heredes satu-  
rari. Nunquam si nemo accessisset. Ideo nomen  
id est incongruum quoniam quod in accident et  
saturarentur tunc probarentur quod quod hoc tunc  
arbor illa vocaretur.

**Q**uomodo inquit intelliget hoc quod ei di-  
cebat lignum demonstrationis boni et mali  
quoniam ipsum malum quid esset omnino nesciebat.  
Hoc qui sapiunt pariter attendunt quod admo-  
di a contrariis non sit plene intelligantur  
ignora. ut etiam verba rex quod non sunt cum illo  
quod imponit nullus ea liget auditor. Hic  
etiam quod omnino non est nihil vocat. Et hoc duas  
silbas nemo non intelligit quod latine audit  
et loquitur. Non nisi cum sensu movet id quod est  
et eius pronunciatione quod et non sic agnoscat.  
Sic et tunc cum de metuendo coram plene  
tudine pronunciatione eius tamquam contra quod  
dicit inane intelligimus. Sic audierit sen-  
su non solum de vocalibus sed etiam de silentio  
iudicamus. Sic exposita quod meruit homini  
posse eius amittere quod tunc. ut tunc pronunciatione que  
more vocat et ipsam tamen quod perdet quod  
amabat. ut quod firmum suum quo fieret ut amitte-  
retur tunc quibus silabis appellaretur  
quod latine tunc de patrum vel malum ut  
tamquam signum eius intelliget quod mente  
discerneret. Nos etiam quomodo intelligimus tunc de

resurrectione qua nunquam exprosumus. Hinc  
quia sentimus quod sit vultus et eius re pronunciatione  
vultus morte tunc rediit ad id quod sentimus  
vultum appellamus. et si quo alio nomine in  
quocumque lingua id ipsum appellat. Hinc  
utique signum insinuat in voce loquendo quod sonante  
agnoscat quod etiam in signis cogitaret. Hinc  
etiam quod tunc rex quod hinc amittitur etiam in expro-  
natura dicitur. Sed etiam per omnia dicitur de  
iustorum mortis non sensu. Sed per omnia  
puerum ad hunc latulo suo. si cum fuerit ex alto  
iusticie minatur. Sed ex quod tunc mapit. si  
in antiquum ad hunc exprosumus. Sic quod illis primis  
hominibus iam vultus erat dulcis quod per omnia amitte-  
re dicitur id quod ipsum quibus tunc modo  
vel solum significante deum nullum poterunt.

**N**ec aliter esse possit persuaderi patrum non prius  
persuaderet eos ex illo factum non esse mortuos  
et illud quod habebant et se hinc gaudebat non  
amittitur nude suo loco loquendo est autem  
utique si quos moris quo poterunt nullum  
moxpta notante vel minante deum ut  
videant vos omni moxpta nota non nisi  
ex contrariis quod iam novum si pronunciationem suam  
aut ex silibus si hinc sunt in ullo estu de

**N**isi forte aliquis **U**ltimam agnoscat.

**M**onstrum quod loqui poterunt vel loquente  
intelligit qui non didicant vel distendunt in  
loquente. vel alius magister. Sed magnum  
fuit deo loqui eos docere quod iam fecit ut hoc  
possent etiam ab hominibus diste si essent agibus.

**M**erito sane quod tunc hoc preceptum pro-  
misi dedit deus an etiam fecit. Sed nodum nat-  
mum est quod firmum sit fecit. an forte iam erat  
firmum. Sed hoc quod gestu sit quod prius erat  
gestu. postea recapitulando narratum est.

**V**erba et scripturae sic se habent. Et precepit dominus  
deus ad dicens. Non dicitur precepit eis. De in-  
sequitur. Ab eo ligno quod est in paradiso este edes. Non  
dicitur edes. Deinde adiungit. De ligno autem  
cognoscendi bonum et malum non manducabis  
de illo. Jam hic tamquam ad ambos plures loquitur  
et plures preceptum tunc dicit. quia die autem edis  
ab eo morte morieris. An sciens quod ei factum  
erat melius. Ita precepit ordinatissime ut  
per vultum preceptum deum ad fecerit perveniret.  
Quia disciplina in ecclesia fuerit apostolus dicens.

**I**n quod ar dicitur uoluit domini uos suos inuigent.  
tem quare per quo ne deus locutus sit ad hominem  
que fecit iam certe sensu ac mente perditum  
ut audire et intelligere loquente ualeret. Neque  
ei aliter preceptum possit accipere quam transgressor  
reus esset nisi hoc acceptum intelligeret. Quod  
si illi locutus est deus per modum in mente si itellam  
et ut sapienter intelligeret uoluntate ac preceptum  
dei in uoluntate cordibus solum ut cordium silium  
dumbus reus. Sed non sic existimo primo homini  
locutum deum. Talia quippe scriptura narrat  
ut postquam credam deum sic esse locutum homini ipsa  
deus sit etiam postea locutus est patribus. sicut  
abrahæ et sic moysi. et in aliis specie cordium.  
Hinc est etiam quod audierunt eius uocem ambulantes  
in paradiso ad respiciendum et absconderunt se.  
**Q**uare inquit magnus neque preteritidus  
proprium ut itueam quantum possimus  
quoniam ipse adiuuare et donare dignatur opus  
sine prudentia bypnotarum quod superius tamen in de  
agricultura loquentem transitoria quadam occa  
sione perstruimus. ut inde iam maxime lege  
tis animi hoc assuescit conueniunt quod adiuuat  
plurimum ne quod indignum de ipsa dei se habet  
dicimus itaque ipsum sumum uim. Annu ac solum  
deum patrem et filium et spiritum sanctum. et deum uerbum  
eius et uerbum spiritum trinitate ipsam neque  
confusam neque separatam. Deum qui solus spiritus immor  
talitate et luce habitat inaccessible que nec  
hominem uidit nec uidere potest nec locorum ut finitum  
ut infinito spacio contineri nec temporum ut  
finito ut infinito uoluit narrari. Neque  
ei est in eius se habet qua deus quod breuiter sit in pre  
ceptum in toto sit nature est de huius quod in locis sit aut  
fiat in eius se habet quod iam non est ut erit. quod non dum  
est sit in nature que possit temporis. inuoluntate  
pati. Sic quod de incommensurabili eternitate uoces  
creauit omnia sunt. Et quibus currentibus temporis et  
implerentur loca temporalibus et localibus rebus  
mortalibus se habet uoluerunt. In quibus rebus quodam  
spualia quedam cordium condidit. foris natura  
qua nec aliud nec nullum. sed omnia ipse informis  
ac formabile instituit ut formaret sua non tempore  
sed origine pueniret. Spualis autem creatura  
cordium ipsius quod spualis immo per temporis mu  
tari possit. cordium autem per temporis et loca. Exe  
pli est quoniam per temporis morietur animam ut remi

scendo quod oblitus erat. ut discendo quod nesciebat  
ut uolendo quod nolebat. per loca autem cor. uel  
a terra in celum. uel a celo in terram. uel ab oriente  
in occidentem uel si quod alio simili modo. Omne autem quod  
mouetur per loca non potest nisi et per tempus simul moueri  
et non omne quod mouetur per tempus nature est et iam per  
loca moueri. Sic quod se habet quod mouetur per tempus  
et loca predicta se habet quod tamen per tempus. ita ipsam pre  
cedit illa quod nec per loca nec per tempus. et per hoc  
sit per tempus et loca mouetur cor. ipse tamen per tempus  
motus condit spiritus. ita per tempus mouetur cordium  
spiritum. ipse nec per tempus nec per loca mouetur cordium  
spiritus. Sed spiritus arat mouetur seipsum per tempus.  
et per tempus ac per loca corpus. Spiritus autem in  
cor mouetur se ipsum in tempore. ac loco. mouetur  
conditum spiritum per tempus in loco. mouetur cor  
per tempus et loca.

**Q**uare autem quis intelligere conatur quod  
uere et uis et uis immortalis atque non  
mutabilis de ipse nec per tempus nec per loca mouetur  
mouetur temporaliter et localiter aratiam suam non  
ei potest posse assequi nisi prius intelledit  
quod anima in spiritus arat non per loca sed tamen per  
tempus motus mouetur cor per tempus et loca  
Et si quod in seipso agit arat non dum potest quantum  
minimam illud quod super est. affecta quippe anima anima  
suum sensum consuetudine etiam se ipsam in corpe  
per loca moueri putat dum id per loca mouetur. Que  
si possit diligenter inspicere tamen arat me  
brorum corpe sui queadmodum articulatam dispositam  
sit. a quibus uiaa motionum mittunt. inueniet  
etiam quod per spacia locorum mouentur nisi ab eis que  
loco fixa sunt non moueri. Non est moueri solus  
dignus nisi fixa sit palma a cuius articulo  
uel immoto arat moueat. Sic tota pal  
ma ab articulo cubito. sic cubitus ab articulo  
humeri. sic humerus a scapula mouetur. Et sim  
iliter utique arat quibus motu mittunt ut per  
loca spacia quod mouetur. Sic plante in celo  
et articulo quod stante moueat. Sic aure in  
genu et tota pedis in uota. Et nullus membra  
motus dicitur est que uoluntas mouetur nisi ab aliis  
articulis arat que natus eiusdem uoluntatis  
permissus fugit ut ab eo quod loca spacio non mo  
uetur agi ualeat quod mouetur. Denique non itam  
bulando pes leuatur nisi alius fixus totum cor  
ferat donec ille qui morietur est a loco puenit  
fertur ad locum quo fertur in motu articuli sui

ardmes imitant. Porro si i cor' nullm mby  
 p locu volutas mouz. n ab eo mbr' artido  
 que no mouet tu et illa p' cor' q mouet  
 et illa q h'ua fit ut moueat. copone h' qn  
 nates suas quib' occupant spacia locoy  
 suoy. qnto mag' ipe aie nut' mebr' cu de  
 seruat ista ut vbi q placuit figat. Unde  
 id q mouendu e imitat' cu aia no sit nati  
 copon n' locali spacio corp' iplcat. sicut  
 aqua vitem su spongiam s' mris modis  
 ipo mcorpeo nutu amixta sic viuificando copo  
 quo ead' mpat copo quadam mtenoe no mole  
 qnto mag' mag' nutu ipe volutatis eue no  
 ploa mouet ut cor' p locu moueat. qn corp'  
 totu p partes mouet. n aliqs loco mouet n  
 p illas qe loco no mouet. Et si intellige diffiale  
 est vray' credat. et q' notum spualis no p  
 locu motu moueat cor' p locu. et q' de' no p  
 ipe motus moueat creatum spuale p temp'  
 Et si de aia qstio no vlt hor cred' q qde in  
 dubio no solu credet vni ead' intelliget si ea  
 poss' sicut est mcorpeum cogitare. au ei no  
 finale scurrit q p locu no moueat q p loci  
 spacia no distendit. qnt' at p loca spacia dis  
 tendit cor'. ac p hor q' qne est. ut aia p locu  
 moui no putet si cor' no ee credat. s' ut die  
 repam si de aia hor qstio no vlt cred' no  
 nimis vrgend' est. Subam vo dei n' credit  
 n' p temp' n' p locu moui. no du p' h' credi  
**U**tem quide q' oio **U**icommutabilem?  
 Uicommutabilis est illa natura imitas et  
 obhor ita etna ut ei ad coetnu ee no possit  
 ipa apud seipam et m seipa in ullo tpre  
 ac loco. moui in p tpe et locu sibi subditam  
 notum n'as exime bonitate volutates  
 ordmans p'ate ut i natis nulla sit q no  
 ab illo sit i volutab' ac nlla bo sit au no  
 prest. nulla mala sit q bn vti no possit.  
 Et quia no oibus natis dedit volutatis  
 arbitriu. Ille at quibus dedit potetores  
 ac stiores st ille ne q no hnt volutatem.  
 subdite sint nate e illis q hnt. Et hor ordi  
 naco'e creatoris qui nuq' iam punit volu  
 tate mala ut ne pimat dignitate. Cu  
 g' ome cor' et ois aia irtonalis no heat  
 volutatis arbitriu. subdita ista st eis natis  
 que p'ate st arbitrio volutatis. n' oib' oia  
 s' sic distribuit iustia creatoris. Ergo dei

puidei regens atq' admittis omniam  
 creatum et n'as et volutates. n'as ut sint  
 volutates at ut n' infructuose bone n'  
 ipante male sint. subdit p'mitt' oia sibi.  
 Remde creatum corle citare spuali irro  
 nale irtonali. iestrem celesti. feram  
 mafalie. min' valente valentior. indi  
 genatore copiosiori. In volutab' aute  
 bonas sibi reme ad ipis fruientib' s' ut hor  
 p'at' volutatis mala q' ex iussu dei fecit  
 bona. su p seipam. su p mala i rebus  
 dicitat q' n'it st ead' malis volutab'  
 subdite. i. i corpib'. Na i seipis male  
 volutates hnt maore pena sua emde  
 iniquitate sua. ac p hor sublimib' angelis  
 deo subdite fruientib' et deo bn fruientib'  
 subdita e ois na corpea. ois irtonalis  
 vira. ois volutatis ut infirma ut p'uaa  
 ut hor de subditas ut ai subditas agant.  
 q' ne ordo posat i oibus iubente illo  
 au subiecta sut omnia.  
**P**omde illi i illo vitate iomubile  
 vident. et s' ei suas dirigut voluta  
 tes. fuit g' illi p'ncipes erimatis v'itatis  
 volutatis eius semp' facientes in tpe et  
 loco. H'ouent' at eius ipio ead' ipaliter  
 illo in ipaliter motu. Hec ita ut ab eo con  
 templaco'e resiliant a' desinat. s' simul  
 et illu in loco ac tpre contemplant' et ei  
 i m'iorib' iussa p'ficiunt. mouete se p' tpe.  
 Cor' at p' tpe et locu qntu cogruut. o'p' at' v'it'  
 Et ideo de' b'p'tas puidentiae sue ope p'  
 est omise creature. Naturis ut fiant.  
 Volutab' at ut in suo iussu ul p'missu  
 ul faciant. Natura g' omi' sitatis corle  
 no adiuuat' extitesc' corle. neq' e' e' ext'  
 ea ullu cor'. Alioq' no e' omi' sitas in  
 secus i'v'it' deo id agente ut oio na fit.  
 qm ex ip'o et p' ip'm et i ip'o st oia. p'ces  
 vero eiusdem omi' sitatis et i'v'it' i'v'it'  
 adiuuant' ul potius fuit ut ne sint. et  
 extitesc' corle quo se melius heat sic  
 alimie. agnata medicina et q'rup'  
 ead' adornatu fuit ut no solu salue. ac  
 feudiores vni ead' decetiores sint. Spualis  
 at na si p'fai atq' bon e' sic angeloz  
 stoz. q' attinet ad se ipa q' sit sapie q'

sic non nisi misericordie non corli' adiuuatur.  
Inais ei quippe loquit' deus miro et ineffa-  
bili modo neq' p' septuaginta corli' / it' mens  
affixam neq' p' voces corli' / aurib' / isona-  
tes. neq' p' corporu' similitudines q'les in spu  
ymaginalit' fuit. sic i' sop' me id i' aliquo  
excessu sp'us q' grece d' cot'is. et nos eo  
verbo ut' utim' p' latino. **Q**ua' et hoc gen'  
confusionu' quous melius fuit qm' st' ea q' auo  
p' sensus copie nuancant. in q'ia sile' e' eis  
ita ut ai' sic d'iscerni ab eis at' ois no' possit  
aut certe vix et rarissime possit. et quia  
ext' e' q' illud q' i' ipa' i'comutabili vitate  
mens ronalis et mtellatialis ituer'. cap  
fuit de hys oibus indiat m' illa q' coti-  
scas fuit arbitror se deputandu'. **C**reatu'  
g' spualis et mtellatialis p'fita et b'ia qualis  
angeloy' e' sic d'xi. q' attinet ad seipam  
q' sit. sapiensq' ac b'ia sit no' n' m'it' fec' adiu-  
uat' et m'itate veritate caritate intons'. **C**oti-  
scas no' si adiuuati d'cedi e' eo fortasse  
sola adiuuat' q' se uice vider'. et de sua so-  
rietate gaudent i' deo. et q' p' spectis etiam  
i' eis ipis oibus caritate vndiq' g'as agit  
laudatq' caritate. **S**ed at' attinz ad caritate  
angelice ac'om' p' qua' vniu'say' rez' g'ub'  
maximeq' huano p'uiden' dei p'p'iat'. ipa'  
cot'is scas adiuuat. et p' illa r'isa q' s'ilia st'  
corli' bus et p' ipa' cor' q' anglice s'biacer' p'iat' :